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KẾ HOẠCH 
Triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 

------ 
 

Thực hiện Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả 

nước, Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh ban hành 

Kế hoạch như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung, mục đích, ý nghĩa của 

chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

về nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân để 

tích cực tham gia thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.  

- Chủ động cân đối nguồn vốn ngân sách nhà nước và đẩy mạnh huy động 

nguồn lực xã hội theo hướng đa dạng hóa các nguồn hỗ trợ về nhân lực, vật lực để 

phấn đấu hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh trong năm 

2025. 

2. Yêu cầu 

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội trong tỉnh xem chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh là nhiệm 

vụ chính trị quan trọng, cấp bách cần huy động cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ 

sở vào cuộc để triển khai nhanh chóng, hiệu quả, với quyết tâm chính trị cao nhất. 

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện hiệu quả nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà dột nát ở cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo ban hành kế hoạch chi tiết, phân phân công rõ 

người, rõ việc, rõ thời gian tiến độ thực hiện, thời hạn hoàn thành để triển khai 

thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các thông báo kết luận, 

Kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực 

tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện; kịp thời báo cáo đề 

xuất cấp có thẩm quyền giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc để đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh, bảo đảm chất 

lượng và tiến độ theo yêu cầu. 

II. Mục tiêu 

Huy động đa dạng hóa tất cả các nguồn lực để xây dựng, sửa chữa nhà ở cho 
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hộ dân trên địa bàn và hoàn thành xóa nhà tạm nhà dột nát trong năm 2025, cụ thể: 

1. Xây dựng và sửa chữa nhà ở cho người có công với cách mạng và thân 

nhân liệt sĩ (dự kiến 3.320 nhà). Trong đó, dự kiến xây mới 1.498 nhà và sửa chữa 

1.822 nhà. 

2. Xây dựng và sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 (dự kiến 1.232 

nhà). Trong đó, dự kiến xây mới 939 nhà và sửa chữa 293 nhà. 

3. Xây dựng mới nhà ở cho hộ nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2025 (dự kiến 1.289 nhà). 

4. Xây dựng và sửa chữa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ dân (không bao gồm 

đối tượng tại khoản 1, 2, 3, mục này) trên địa bàn tỉnh (dự kiến 3.965 nhà). Trong 

đó, dự kiến xây mới 2.530 nhà và sửa chữa 1.435 nhà. 

III. Nội dung thực hiện 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương của Đảng, Nhà nước về xóa nhà 

tạm, nhà dột nát; những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo trên địa bàn tỉnh 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền 

hình Quảng Ngãi, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tham mưu tổ chức Lễ phát động “Xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn tỉnh” 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh.  

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 11/2024. 

3. Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát cấp 

huyện, xã, nơi thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát theo các chương trình: (1) 

Hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng; (2) Hỗ trợ nhà ở theo các 

chương trình mục tiêu quốc gia; (3) Xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 11/2024. 

4. Rà soát, lập danh sách đối tượng hỗ trợ nhà ở thuộc 03 Chương 

trình: (1) Hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ; 

(2) Hỗ trợ nhà ở theo các chương trình mục tiêu quốc gia và (3) Xoá nhà tạm, 

nhà dột nát cho người dân (kèm theo hình ảnh hiện trạng nhà ở, biên bản xác 

nhận thuộc các Chương trình) 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 
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- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và 

các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 11/2024. 

5. Thành lập Tổ công tác dân vận để vận động và huy động đoàn viên, 

hội viên, các tầng lớp nhân dân hỗ trợ nguồn lực thực hiện xây dựng xóa nhà 

tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; định hướng, chỉ đạo việc thành lập các tổ 

công tác dân vận ở cấp huyện và cấp xã 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp, thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2024. 

6. Thiết kế một số mẫu nhà điển hình, đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, chất 

lượng, hiệu quả, phù hợp với văn hóa, phong tục tập quán và đặc điểm của 

từng địa phương, từng vùng miền; phổ biến cho các địa phương để giới thiệu 

cho hộ gia đình tham khảo, nghiên cứu áp dụng xây dựng nhà phù hợp với 

hoàn cảnh cụ thể của từng hộ gia đình 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2024 

7. Chỉ đạo triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà ở thuộc 

các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 (Chương trình giảm 

nghèo bền vững, Chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi) 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2025. 

8. Xây dựng, phê duyệt đề án/ kế hoạch thực hiện hỗ trợ xây dựng, sửa 

chữa nhà ở thuộc Chương trình hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách 

mạng 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2024. 

9. Xây dựng, phê duyệt đề án/kế hoạch thực hiện hỗ trợ xây dựng, sửa 

chữa nhà ở thuộc Chương trình xóa tạm, nhà dột nát người dân trên địa bàn 

tỉnh (không bao gồm đối tượng tại khoản 3,4 mục II Kế hoạch này) 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 
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- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2024. 

10. Ban hành kế hoạch triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát của từng địa 

phương (cấp huyện, xã) 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát cấp 

huyện, cấp xã của các địa phương trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2024. 

11. Tổ chức huy động các nguồn lực tham gia 

a) Nguồn vốn ngân sách nhà nước: Phát huy tối đa nguồn vốn ngân sách 

nhà nước hỗ trợ thực hiện xây dựng, sửa chữa nhà ở thuộc các Chương trình mục 

tiêu quốc gia; Chương trình hỗ trợ nhà ở cho người có công cách mạng và thân 

nhân liệt sĩ.  

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2025. 

b) Phân bổ từ Quỹ cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2025. 

c) Huy động và phân bổ nguồn vốn hợp pháp khác từ công chức, viên 

chức và người lao động (trừ các đối tượng thuộc diện được hỗ trợ nhà ở tại Kế 

hoạch này)  

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp, thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Quý III/2025. 

d) Huy động từ cộng đồng, dòng họ, bản thân đối tượng (bao gồm: bằng 

tiền, ngày công, vật liệu tại chỗ). 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp, thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên. 

12. Hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện Ba Tơ để chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 
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- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp, thực hiện: Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột 

nát huyện Ba Tơ; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 11/3/2025. 

13. Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp, thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo kế hoạch. 

14. Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện xóa nhà tạm, nhà 

dột nát trên địa bàn tỉnh 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp, thực hiện: Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột 

nát huyện Ba Tơ; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Sơ kết trong tháng 3/2025; tổng kết trong tháng 

12/2025. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. UBND tỉnh căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo các sở, ngành chức năng liên 

quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện tốt việc xóa nhà 

tạm, nhà dột nát trên địa bàn mình; tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh sửa đổi bổ 

sung, ban hành các văn bản liên quan theo quy định. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam theo chức năng, nhiệm vụ triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại Kế hoạch này; nghiên cứu đề xuất việc huy 

động 01 ngày lương của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang trong 

năm 2025 để hỗ trợ thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát. Quản lý, sử dụng các 

nguồn huy động hỗ trợ đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng mục đích, công 

khai, minh bạch, đúng quy định, tránh để xảy ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực. Tăng 

cường công tác giám sát việc thực hiện, bảo đảm chất lượng, tiến độ thời gian; 

định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi chỉ đạo. 

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy có trách nhiệm định hướng, hướng dẫn công tác 

tuyên truyền nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chỉ đạo các cơ quan 

truyền thông trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương của Đảng, Nhà 

nước về xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; xây dựng các chuyên trang, 

chuyên mục những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo để tuyên truyền, phổ biến, 

nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng trong các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân. 

4. Ban Thường vụ Thành ủy Quảng Ngãi lãnh đạo, chỉ đạo huy động nguồn 

lực hợp pháp để triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở cho tất cả số lượng đối tượng 

thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân trên địa bàn thành phố 

Quảng Ngãi. 
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5. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn tỉnh tiếp tục phát huy tinh thần, trách nhiệm, thực hiện tốt chức năng, 

nhiệm vụ được giao; thường xuyên nắm bắt tình hình, chỉ đạo triển khai thực hiện 

theo thẩm quyền; kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo để báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy cho ý kiến những nội dung cần lãnh đạo, chỉ đạo trong quá trình triển khai 

thực hiện. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí UV Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, 

- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, 

- Các sở, ban, ngành, 

- Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, 

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  

- VPTU: CVP, PCVP; P. Tổng hợp, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

BÍ THƯ 

kiêm 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

Bùi Thị Quỳnh Vân 
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